
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 июля 2023 г. № 269 

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Документа планирования 
регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок 
в Республике Дагестан до 2027 года

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики 
Дагестан от 5 мая 2012 г. № 26 «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Республике Дагестан» и постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 20 сентября 2017 г. № 214 
«Об утверждении Порядка подготовки документа планирования 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в Республике 
Дагестан» Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Документ планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в Республике 
Дагестан до 2027 года.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Республики Дагестан принять документы планирования 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в 
отношении соответствующих муниципальных маршрутов.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Республики Дагестан от 13 октября 2017 г. № 241 «Об утверждении 
Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам



2

регулярных перевозок в Республике Дагестан до 2022 года» (Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 
18 октября, № 0500201710180005).

но исполняющий обязанности 
^седателя Правительства

еспублики Дагестан Р. Алиев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 

Республики Дагестан

от 10 июля 2023 г. № 269

Д О К У М Е Н Т
планирования регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в Республике Дагестан до 2027 года

I. Общие положения

1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок в Республике Дагестан до 2027 года (далее — документ планирования) 
устанавливает перечень межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок, 
в отношении которых предусматривается изменение вида регулярных перевозок, 
перечень межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок по 
нерегулируемым тарифам, которые планируются к отмене, иные мероприятия по 
развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок.

2. Целью развития регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом общего пользования по межмуниципальным 
маршрутам на территории Республики Дагестан является повышение качества, 
эффективности и доступности транспортного обслуживания населения 
Республики Дагестан с учетом социальных и экономических факторов.

3. Документ планирования направлен на решение следующих задач:
формирование оптимальной маршрутной сети межмуниципального

сообщения, обеспечивающей доступность транспортных услуг для населения 
Республики Дагестан;

определение параметров государственного заказа на оказание услуг, 
связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам 
на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего 
пользования по межмуниципальным маршрутам в Республике Дагестан;

достижение показателей социального стандарта транспортного 
обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, утвержденного распоряжением Министерства транспорта 
Российской Федерации от 31 января 2017 г. № НА-19-р.



2

II. Анализ общего состояния перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом общего пользования 
по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

на территории Республики Дагестан

4. Транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом 
общего пользования по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 
на территории Республики Дагестан согласно реестру межмуниципальных 
маршрутов регулярных перевозок организовано на 626 межмуниципальных 
автобусных и 2 троллейбусных маршрутах общей протяженностью более 
7,0 тыс. километров. Перевозки осуществляют 96 перевозчиков, в том числе 
62 индивидуальных предпринимателя и 34 юридических лица различных форм 
собственности.

5. Ключевыми факторами, определяющими специфику развития 
пассажирского автомобильного транспорта и создающими условия для 
сохранения низкой эффективности пассажирских перевозок, являются:

снижение численности потенциальных пользователей транспортных услуг 
в связи с уменьшением численности населения в сельской местности и ростом 
автомобилизации населения;

неустойчивое финансово-экономическое состояние большинства 
транспортных организаций, наличие значительной фискальной задолженности, 
дефицит финансовых ресурсов;

высокий износ автобусных парков транспортных организаций;
невозможность своевременного обновления парка подвижного состава в 

условиях нестабильной экономической ситуации;
неудовлетворительное состояние ряда автомобильных дорог 

межмуниципального и местного значения;
низкая инвестиционная привлекательность регулярных пассажирских 

перевозок ввиду их убыточности и бюджетных ограничений.
6. Факторами, которые могут оказать позитивное влияние на развитие 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
общего пользования на территории Республики Дагестан, являются:

рост экономики Российской Федерации и Республики Дагестан и, как 
следствие, общее повышение благосостояния населения;

унификация подходов к транспортному планированию и повышение 
прозрачности функционирования транспортного комплекса Российской 
Федерации;

реализация проектов по созданию территориальных кластеров, 
приводящая к повышению уровня занятости, благосостояния населения, 
потребности в поездках, развитию территорий Республики Дагестан;

эффективная нормативно-правовая база Республики Дагестан, 
обеспечивающая необходимые возможности для реализации мероприятий по 
оптимизации схемы транспортного обслуживания.



3

III. Перечень межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок, в отношении которых предусматривается 

изменение вида регулярных перевозок

Регистрационный 
номер маршрута

Наименование маршрута Вид изменения 
маршрута

Дата
изменения

1 2 3 4
1 Избербаш -  Акуша с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027 года

2 Алхаджакент -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

3 Избербаш -  Верхнее 
Лабкомахи

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

4 Избербаш -  Верхнее 
Мулебки

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

5 Гулли -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

6 Избербаш -  Джавгат с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

7 Избербаш -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

8 Избербаш -  Канасираги с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

9 Избербаш -  Маджалис с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

10 Избербаш -  Нижнее Мулебки с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

11 Избербаш -  Чумли с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

12 Избербаш -  Дербент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

13 Дербент -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

14 Избербаш -  Ахты с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

15 Избербаш -  Мекеги с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

16 Избербаш -  Мургук с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

17 Избербаш -  Уркарах с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

18 Избербаш -  Губден с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года



4

1 2 3 4
19 Избербаш -  Аймаумахи с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027 года

20 Башлыкент -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

21 Дербент -  Южно-Сухокумск с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

22 Избербаш -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

23 Избербаш -  Башлыкент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

24 Избербаш -  Каспийск с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

25 Избербаш -  Мюрего с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

26 Избербаш -  Алхаджакент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

27 Избербаш -  Кичи-Гамри с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

28 Избербаш -  Новокаякент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

29 Избербаш -  Сагаси-Дейбук с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

30 Избербаш -  Утамыш с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

31 Избербаш -  Сергокала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

36 Кизляр -  Тушиловка с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

37 Кизляр -  Дербент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

38 Кизляр -  Крайновка с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

39 Кизляр -  Уй-Салган с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

40 Кизляр -  Кунбатар с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

41 Кизляр -  Кумли с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

42 Кизляр -  Новый Бирюзяк с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

43 Кизляр -  Новый Бахтемир с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года



44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

5

2 3 4
Кизляр -  Брянск 

Кизляр -  Юрковка 

Кизляр -  Южно-Сухокумск 

Кизляр -  Акуша 

Кизляр -  Хамаматюрт 

Кизляр -  Чумли 

Кизляр -  Усиша 

Кизляр -  Терекли-Мектеб 

Кизляр -  Александрийская 

Кизляр -  Новодмитриевка 

Кизляр -  Новоромановка 

Кизляр -  Выше-Таловка 

Кизляр -  Большая Арешевка 

Кизляр -  Заречное 

Кизляр -  Комсомольский 

Кизляр -г
Болынебредихинское 
Кизляр -  совхоз им. 
Урицкого
Кизляр -  Некрасовка 

Кизляр — Новомонастырское 

Кизляр -
Новокрестьяновское 
Кизляр -  Огузер

с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года



65

66

67

68

69

70

71

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

89

6

2 3 4
Кизляр -  Кардоновка с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027 года

Кизляр -  Аверьяновка с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Кизляр -  Косякино с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Кизляр -  Вперед с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Кизляр -  Ясная Поляна с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Кизляр -  Имени Жданова с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Люксембург с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Тамазатюбе с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Кандаураул с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Новая Коса с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Ибрагимотар с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Хасанай с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Львовский № 1 с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Львовский № 6 с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Мужукай с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Червленные 
Буруны

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Нурадилово с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Хамавюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Борагангечув с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Чонтаул с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Хасавюрт -  Чапаево с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года



7

1 2 3 4
95 Хасавюрт -  Шава с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027 года

97 Хасавюрт -  Покровское с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

100 Хасавюрт -  Костек с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

101 Хасавюрт -  Шагада с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

102 Хасавюрт -  Куруш с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

103 Хасавюрт -  Батаюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

104 Хасавюрт -  Кокрек с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

105 Хасавюрт -  Аксай с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

106 Хасавюрт -  Темираул с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

107 Хасавюрт -  Байрамаул с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

108 Хасавюрт -  Карланюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

109 Хасавюрт -  Тотурбийкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

110 Хасавюрт -  Эндирей с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

111 Хасавюрт -  Советское с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

112 Хасавюрт -  Османюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

113 Хасавюрт -  Октябрьское с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

114 Хасавюрт -  Первомайское с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

115 Хасавюрт -  Дзержинское с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

116 Хасавюрт -  Адиль-Янгиюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

117 Хасавюрт -  Адильотар с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

118 Хасавюрт -  Батаппорт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года



1
119

120

121

131

172

173

174

175

201

210

212

215

217

219

224

225

227

228

229

230

231

8

2 3 4
Хасавюрт -  Чагаротар

Хасавюрт -  Покровское

Хасавюрт -  Бабаюрт

Дербент -  Махачкала

Хасавюрт -  Махачкала

Хучни -  Махачкала

Хучни -  Каспийск

Джульджаг -  Махачкала

Касумкент -  Махачкала

Махачкала -  Хасавюрт

Нариман -  Махачкала

Каспийск -  Приморский 
(нижняя таможня) 
Кунбатар -  Махачкала

Избербаш -  Каспийск

Махачкала -  Касумкент

Каспийск -  Рутул

Тарумовка -  Махачкала

с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый

Дагестанские Огни -  
Махачкала
Дагестанские Огни -  Дербент 

Дагестанские Огни -  Хучни 

Дагестанские Огни -  Кизляр

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года



1
232

233

237

238

239

255

258

263

264

265

266

267

269

270

271

272

273

274

275

276

277

9

2 3 4
Дагестанские Огни -  Хив с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027

Дагестанские Огни -  
Хасавюрт

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Т агиркент-Казмаляр 
(таможня) -  Махачкала

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Махачкала (автостанция) -  
Магарамкент

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Касумкент -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Акуша -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Махачкала -  Хебда с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Каспийск -  Избербаш с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Каспийск -  Хасавюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Хасавюрт -  Новолакское с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Хасавюрт -  Хамавюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Хасавюрт -  Нурадилово с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Кизилюрт -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Кизилюрт -  Хасавюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Кизилюрт -  Буйнакск с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Кизилюрт -  Дубки с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Кизилюрт -  Крайновка с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Кизилюрт -  Шамхал-Янги- 
Юрт

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Кизилюрт -  Самилах с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Кизилюрт -  Красное с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Кизилюрт -  Сулак (завод 
«Дагэлектроавтомат»)

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года



1
278

279

280

281

294

296

306

308

313

315

317

318

321

322

323

324

325

326

327

328

329

ю

2 3 4
Кизилюрт -  Нечаевка

Кизилюрт -  Султан-Янги- 
Юрт
Кизилюрт -  Акнада

Кизилюрт -  Новый Чиркей

Каспийск -  Акуша

Каспийск -  Губден

Каспийск -  Хрюг

Каспийск -  Дербент

Каспийск -  Нижнее Мулебки

Каспийск -  Хив

Каспийск -  Избербаш

Каспийск -  Махачкала

Кизляр -  Александро- 
Невское
Тюбе -  Махачкала

Махачкала -  Ахты

Махачкала -  Акуша

Махачкала -  Белиджи

Махачкала -  Буйнакск (через 
Талги)
Махачкала -  Губден 

Махачкала -  Кичи-Гамри 

Махачкала -  Геджух

с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года



1
330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350

li

2 3 4
Махачкала -  Дербент с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027 года

Махачкала -  Джавгат с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Доргели с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Джульджаг с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала Дюбек с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Ерси с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Зизик с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Зрых с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Избербаш с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Ихрек с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Какашура с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Карабудахкент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Касумкент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Кубачи с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Курах с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Каладжух с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Леванш с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Магарамкент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала Маджалис с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Манаскент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

Махачкала -  Нижнее 
Мулебки

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года



12

1 2 3 4
351 Махачкала -  Мискинджа с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027 года

352 Махачкала -  Мургук с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

353 Махачкала -  Мугерган с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

354 Махачкала -  Мекеги с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

355 Махачкала -  Приморский с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

356 Махачкала -  Рутул с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

357 Махачкала -  Сергокала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

358 Махачкала -  Сиртич с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

359 Махачкала -  Тпиг с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

360 Махачкала -  Тинит с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

361 Махачкала -  Урари с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

362 Махачкала -  Уркарах с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

363 Махачкала -  Усухчай с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

364 Махачкала -  Хив с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

365 Махачкала -  Хрюг с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

366 Махачкала -  Хурик с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

367 Махачкала -  Хучни с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

368 Махачкала -  Цахур с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

369 Махачкала -  Чумли с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

370 . Махачкала -  Шиназ с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

371 Махачкала -  Янгикент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года



1
372

373

375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390

391

392

393

13

2 3 4
Махачкала -  Яраг-Казмаляр с нерегулируемого до 2027
(центральная таможня) на регулируемый
Махачкала Яраг-Казмаляр с нерегулируемого до 2027
(нижняя таможня) на регулируемый
Дербент -  Араблинское с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027

Дербент -  Ахты с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Белиджи с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Гельхен с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Дарваг с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Джалган с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Джибахни с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Джемикент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Джульджаг с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Дюбек с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Ерси с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Икра с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Касумкент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Куг с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Кужник с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Куркак с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Кочубей с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Куштиль с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

Дербент -  Магарамкент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года

года



14

1 2 3 4
394 Дербент — Мамедкала с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027 года

395 Дербент -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

396 Дербент -  Мугерган с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

397 Дербент — Нижний Катрух с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

398 Дербент -  Ничрас с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

399 Дербент -  совхоз «Оборона» с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

400 Дербент -  Дагестанские Огни с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

401 Дербент -  Орта-Стал с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

402 Дербент -  Оружба с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

403 Дербент -  Приморский с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

404 Дербент -  Рубас -  Коммуна с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

405 Дербент -  Рукель с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

406 Дербент -  Татляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

407 Дербент -  Тпиг с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

408 Дербент -  Фиргиль с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

409 Дербент -  Хив с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

410 Дербент -  Хлют с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

411 Дербент -  Хучни с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

412 Дербент — Целяпон с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

413 Дербент -  Юхари-Стал с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

414 Дербент -  Яраг-Казмаляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года



15

1 2 3 4
415 Каспийск — Дербент с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027 года

416 Каспийск -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

417 Махачкала -  Буйнакск с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

419 Буйнакск -  Апши с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

420 Буйнакск -  Верхний 
Дженгутай

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

421 Буйнакск -  Верхнее 
Казанище

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

422 Буйнакск -  Верхний Каранай с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

423 Буйнакск -  Дубки с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

425 Буйнакск -  Нижний 
Дженгутай

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

426 Буйнакск -  Нижнее Казанище с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

' 427 Буйнакск -  Новый Чиркей с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

428 Буйнакск -  Нижнее Ишкарты с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

429 Буйнакск — Новый Кумух с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

430 Буйнакск -  Эрпели с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

431 Буйнакск -  Буглен с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

432 Буйнакск -  Ахкент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

436 Махачкала -  Аэропорт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

437 Махачкала -  Кривая Балка с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

439 Махачкала (пос. Ватан) -  
Каспийск (Каменный карьер)

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

440 Махачкала -  Тюбе с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

445 Махачкала -  Учкент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года



1
448

449

450

452

453

456

463

464

465

466

467

468

469

470

471

472

473

474

475

476

477

16

2 3
Махачкала -  Новый Бирюзяк с нерегулируемого 

на регулируемый
до

Махачкала Шава с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Хасавюрт -  Шава с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Ботлих с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Нижний Батлух с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Кизилюрт -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Карабудахкент с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Параул с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Доргели с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Какашура с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Уркарах с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Харбук с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Кища с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Джавгат с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Маджалис с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Ашты с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Кубачи с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Урари с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Каладжух с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Нижний Катрух с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

Махачкала -  Луткун с нерегулируемого 
на регулируемый

ДО

4
2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года 

2027 года



17

1 2 3 4
478 Дербент — Курах с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027 года

479 Хасавюрт -  Сивух с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

480 Хасавюрт -  Тукита с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

481 Хасавюрт -  Хамзаюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

482 Махачкала -  Хучни с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

483 Кизилюрт -  Зубутли-Миатли с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

484 Кизилюрт -  Чонтаул с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

485 Кизилюрт -  Шушановка с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

486 Кизилюрт -  Верхний Чирюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

487 Кизилюрт -  Комсомольское с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

488 Кизляр -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

489 Каспийск (Каменный с нерегулируемого до 2027 года
карьер) -  Махачкала на регулируемый

490 Каспийск (автостанция) — с нерегулируемого до 2027 года
Махачкала (Узбекгородок) на регулируемый

491 Касумкент -  Каспийск с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

492 Буйнакск -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

493 Каспийск -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

494 Каспийск -  Хасавюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

495 Бабаюрт -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

496 Бабаюрт -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

497 Бабаюрт -  Хасавюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

498 Кутан с. Корода (Новый с нерегулируемого до 2027 года
Асхазан) -  Махачкала на регулируемый



18

1 2 3 4
501 Хасавюрт -  Буйнакск с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027 года

502 Хасавюрт -  Кизилюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

503 Хасавюрт — Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

504 Аверьяновка -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

505 Вперед -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

506 Огузер -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

507 Южное -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

508 Михеевское -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

509 Малая Арешевка -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

510 Александрийская -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

511 Ясная Поляна -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

512 Рассвет -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

513 Кардоновка -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

514 Краснооктябрьское -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

515 Новые Бухты -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

516 Рыбалко -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

517 Сангиши -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

518 Болынебредихинское -  
Кизляр

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

519 Кизляр -  Хасавюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

520 Махачкала -  Кизилюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

521 Червленные Буруны -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года



19

1 2 3 4
522 Махачкала -  Южно- 

Сухокумск
с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

523 Первомайское -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

524 Афна -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

525 Избербаш -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

527 Новокаякент -  Избербаш с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

528 Утамыш -  Новокаякент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

529 Башлыкент -  Избербаш с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

530 Избербаш -  Дербент с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

531 Махачкала (автовокзал) -  
Каспийск (автостанция)

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

532 Махачкала -  Аракул с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

534 Какашура -  Каспийск 
(автостанция)

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

535 Махачкала -  Акуша с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

536 Каспийск -  Параул с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

538 Каспийск -  Зеленоморск с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

539 Махачкала -  Терекли-Мектеб с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

543 Гуниб -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

544 Агвали -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

545 Ботлих -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

546 Кизляр -  Лесхоз с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

549 Махачкала (Автодорожный 
университет) -  Каспийск 
(завод «Дагдизель»)

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года



1
550

551

552

557

558

559

560

561

562

563

564

565

566

573

574

575

576

577

578

579

580

20

2 3 4
Махачкала (пос. Ватан) -  
Каспийск (завод 
«Дагдизель»)

Нариман -  Кизляр

Новокрестьяновское -  
Кизляр

Новогеоргиевка -  Кизляр 

Избербаш -  Губден 

Избербаш -  Каспийск 

Избербаш -  Дейбук 

Избербаш -  Уркарах 

Избербаш -  Сергокала 

Избербаш -  Акуша 

Избербаш -  

Избербаш -  

Избербаш -  

Сар-Сар -  Кизляр 

Заречное -  Кизляр 

Хуцеевка -  Кизляр

Поселок имени 
Маркса -  Кизляр

Черняевка -  Кизляр 

Калиновка -  Кизляр

с нерегулируемого 
на регулируемый

с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 

Карла с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый 
с нерегулируемого 
на регулируемый

Первомайское

Каякент

Махачкала

Совхоз «Кизлярский», 3-е 
отделение -  Кизляр

Малое Козыревское -  Кизляр

до 2027 года

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года 

до 2027 года



21

1 2 3 4

581 Вышеталовка -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

582 Новомонастырское -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

583 Имени Жданова -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

584 Косякино -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

585 Совхоз им. Урицкого - с нерегулируемого до 2027 года
Кизляр на регулируемый

586 Цветковка -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

587 Крайновка -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

588 Махачкала Приморский с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

598 Новокаре -  Хасавюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

599 Ахар -  Новолакское с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

600 Ново-Артлух -  Хасавюрт с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

601 Хасавюрт -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

604 Джули -  Дагестанские Огни с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

605 Халаг -  Дагестанские Огни с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

607 Белиджи -  Курах с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

609 Махачкала -  Ибрагимотар с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

610 Аксай -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

612 Теречное -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

613 Новомехельта -  Мехельта с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

614 Махачкала (автовокзал) - с нерегулируемого до 2027 года
Мехельта на регулируемый

615 Чулат -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года



22

1 2 3 4
616 Каспийск -  Махачкала с нерегулируемого 

на регулируемый
до 2027 года

617 Касумкент -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

618 СНТ им. Г. Даниялова -  
Агачаул

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

619 Красный Восход -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

620 Имени Кирова -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

621 Кохановское -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

622 СДНТ «СДО «Парауль­
ский» -  Махачкала 
(автовокзал)

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

623 Новолакское -  СДНТ «СДО 
«Параульский»

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

624 Махачкала (автостанция 
«Южная») -  аэропорт 
Махачкала

с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

625 Кизляр -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

626 Крайновка -  Махачкала с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

627 Махачкала -  Кизляр с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

628 Махачкала -  Крайновка с нерегулируемого 
на регулируемый

до 2027 года

IV. Перечень межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок 
по нерегулируемым тарифам, которые планируются к отмене

Регистрационный 
номер маршрута

Наименование маршрута Обоснование отмены Дата
отмены

1 2 3 4
32 Арани -  Махачкала неподача заявления на 

получение документов
2027 год

33 Арани -  Кизилюрт -  
Самилах

неподача заявления на 
получение документов

2027 год

34 Махачкала -  Тлох неподача заявления на 
получение документов

2027 год

35 Хунзах -  Махачкала неподача заявления на 
получение документов

2027 год



23

1 2 3 4
260 Ленинаул -  Хасавюрт неподача заявления на 

получение документов
2027 год

261 Каспийск -  Касумкент неподача заявления на 
получение документов

2027 год

262 Каспийск -  Обода неподача заявления на 
получение документов

2027 год

500 Буйнакск -  Хасавюрт неподача заявления на 
получение документов

2027 год

526 Манас -  Каспийск неподача заявления на 
получение документов

2027 год

540 Терекли-Мектеб -  
Махачкала

неподача заявления на 
получение документов

2027 год

553 Какашура -  Махачкала неподача заявления на 
получение документов

2027 год

555 Нижнее Казанище 
Махачкала

неподача заявления на 
получение документов

2027 год

556 Махачкала -  Тлярата неподача заявления на 
получение документов

2027 год

568 Дубки -  Махачкала неподача заявления на 
получение документов

2027 год

569 Буйнакск -  Учкент неподача заявления на 
получение документов

2027 год

570 Атланаул -  Буйнакск неподача заявления на 
получение документов

2027 год

571 Буйнакск -  Халимбекаул неподача заявления на 
получение документов

2027 год

572 Дербент -  Избербаш неподача заявления на 
получение документов

2027 год

589 Джули -  Махачкала неподача заявления на 
получение документов

2027 год

590 Кужник -  Махачкала неподача заявления на 
получение документов

2027 год

591 Тураг -  Махачкала неподача заявления на 
получение документов

2027 год

592 Халат -  Махачкала неподача заявления на 
получение документов

2027 год

593 Буртунай — Хасавюрт неподача заявления на 
получение документов

2027 год

594 Дылым -  Хасавюрт неподача заявления на 
получение документов

2027 год

595 Калининаул -  Хасавюрт неподача заявления на 
получение документов

2027 год



24

1 2
596 Инчха -  Хасавюрт

597 Гертма -  Хасавюрт

3 4
неподача заявления на 2027 год 
получение документов 
неподача заявления на 2027 год 
получение документов

V. Иные мероприятия по развитию регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок

7. В целях повышения качества и эффективности транспортного 
обслуживания, доступности транспортных услуг для населения Республики 
Дагестан планируются следующие мероприятия.

№
п/п

Мероприятие Ожидаемый
результат

Ответственные
исполнители

Сроки
исполнения

1 2 3 4 5
Расширение сети 
межмуниципальных 
маршрутов регуляр­
ных перевозок автомо­
бильным транспортом 
общего пользования 
путем установления 
новых межмуници­
пальных маршрутов по 
заявлениям заинтере­
сованных лиц

городские округа и 
все административ­
ные центры муни­
ципальных районов 
имеют регулярное 
автобусное сообще­
ние между собой с 
количеством пере­
садок не более двух

Министерство до 2027 года 
транспорта и до­
рожного хозяй­
ства Республики 
Дагестан

2. Расширение сети оста­
новочных пунктов по 
межмуниципальным 
маршрутам в районах и 
городах республики

городские округа и 
все административ­
ные центры муни­
ципальных районов 
имеют остановоч­
ные пункты, авто­
вокзалы и автостан­
ции, которые обслу­
живаются маршру­
тами межмуници­
пальных регуляр­
ных перевозок

органы местного до 2027 года 
самоуправления 
(по согласова­
нию),
Министерство 
транспорта и до­
рожного хозяй­
ства Республики 
Дагестан

3. Выведение автовокза- автовокзалы и авто- органы местного до 2027 года 
лов и автостанций за станции располо- самоуправления 
пределы городских по- жены за пределами



25

1 2 3 4 5
селений, по возможно­
сти в места пересече­
ния подъездных авто­
мобильных дорог с 
границами таких посе­
лений, с учетом обес­
печения возможности 
пересадки пассажиров, 
следующих по межре­
гиональным и межму­
ниципальным маршру­
там, на муниципаль­
ные маршруты регу­
лярных перевозок, осу­
ществляемые различ­
ными видами транс­
порта

городских поселе­
ний, по возможно­
сти в местах пересе­
чения подъездных 
автомобильных до­
рог с границами та­
ких поселений

(по согласова­
нию),
Министерство 
транспорта и до­
рожного хозяй­
ства Республики 
Дагестан

4. Заключение соглаше­
ний между уполномо­
ченным органом ис­
полнительной власти 
Республики Дагестан в 
сфере регулярных пе­
ревозок и органами 
местного самоуправле­
ния городских округов 
по продлению муници­
пальных маршрутов 
городских округов до 
населенных пунктов, 
не входящих в их со­
став и расположенных 
в непосредственной 
близости к их грани­
цам

населенные пункты, 
не входящие в со­
став городских 
округов и располо­
женные в непосред­
ственной близости к 
границам городских 
округов, имеют ре­
гулярное автобус­
ное сообщение с го­
родскими поселени­
ями, вблизи кото­
рых они располо­
жены

Министерство до 2026 года 
транспорта и до­
рожного хозяй­
ства Республики 
Дагестан, 
органы местного 
самоуправления 
(по согласова­
нию)

5. Обеспечение доступ­
ности остановочных 
пунктов, автовокзалов 
и автостанций для ма­
ломобильных групп 
населения

все остановочные 
пункты, автовок­
залы и автостанции, 
которые обслужива­
ются маршрутами 
межмуниципальных 
регулярных перево-

Министерство до 2027 года 
транспорта и до­
рожного хозяй­
ства Республики 
Дагестан, 
собственники и 
руководители



26

1 2 3 4 5
зок, отвечают тре­
бованиям, установ­
ленным подпунк­
тами 7.4.9-7.4.21 
пункта 7.4 раздела 7 
Свода правил СП 
59.13330.2012 «До­
ступность зданий и 
сооружений для ма­
ломобильных групп 
населения» и По­
рядком обеспечения 
условий доступно­
сти для пассажиров 
из числа инвалидов 
транспортных 
средств автомо­
бильного транс­
порта и городского 
наземного электри­
ческого транспорта, 
автовокзалов, авто­
станций и предо­
ставляемых услуг, а 
также оказания им 
при этом необходи­
мой помощи, утвер­
жденным приказом 
Министерства 
транспорта Россий­
ской Федерации от 
1 декабря 2015 г. 
№347

остановочных 
пунктов, авто­
вокзалов и авто­
станций (по со­
гласованию)

6. Обеспечение оснащен- все автовокзалы, ав- 
ности автовокзалов, тостанции и остано- 
автостанций и остано- вочные пункты 
вочных пунктов оснащены сред­

ствами зрительного 
информирования 
пассажиров с акту­
альной информа­
цией и прочими эле­
ментами обустрой-

Министерство до 2027 года 
транспорта и до­
рожного хозяй­
ства Республики 
Дагестан, 
собственники и 
руководители 
остановочных 
пунктов, авто­
вокзалов и авто-



27

1 2 3 4 5
ства в соответствии станций (по со­
с требованиями, гласованию) 
установленными 
подпунктами 14-18 
Правил перевозок 
пассажиров и ба­
гажа автомобиль­
ным транспортом и 
городским назем­
ным электрическим 
транспортом, утвер­
жденных постанов­
лением Правитель­
ства Российской 
Федерации от 
14 февраля 2009 г.
№  112

7. Обеспечение надежно­
сти и комфортности 
межмуниципальных 
регулярных перевозок 
пассажиров и багажа 
автомобильным транс­
портом

достижение показа­
телей социального 
стандарта транс­
портного обслужи­
вания населения 
при осуществлении 
перевозок пассажи­
ров и багажа авто­
мобильным транс­
портом и городским 
наземным электри­
ческим транспор­
том

Министерство до 2027 года 
транспорта и до­
рожного хозяй­
ства Республики 
Дагестан, пере­
возчики (по со­
гласованию)


